A *dsuum*. i. sibi debitum. sic supra si cer. pet. l. si & me.

V *tilem*. i. efficacē. Et sic nō. q̄ auferēda est occasio delinquēdi: vt C. de indi. vidu. tol. l. ij. in fi. Itē nō. ar. ad multa: quia cōsulendum est petēti suū, & sibi debitū. Sed nūquid ubiq; poterit conueniri vbi nō habeat forū: Quidā dicūt q̄ sic: vt. §. de iudic. eum qui. & .j. tit. j. si duo. §. j. Sed tu dic contra: vt. §. de iudi. heres absens. §. fi. & quod dictis. ll. dicitur loco quolibet, subaudi idoneo. sic. §. de mu. & ho. vt gradatim. §. j. Accur.

A *rbitraria actio vtriusque*. alio & alio casu, secūdum Ir. & Pla. imō etiam in vno eodēmq; casu, secūdū Ioā. vt si actoris interest ideo quia sub pōena in loco destmāto pmiserat: vt. §. ea. l. §. pen. & rei. quia est minoris pretij ibi vbi quid promisit quā vbi cōuenitur. Si ergo plus actoris quā rei interest, in superflū tantū fit condēnatio. verbi gratia: fors est. c. interesse actoris. x. & interesse rei in. v. ergo condēnabitur in. c. & v. actoris tamē dicationē habendā ita demū, si culpa vel mora reo possit imputari. b alioquin cur puniretur reus: sed rei ratio haberetur semper: quia auferē ei loc⁹ quē habuit ex pacto: vt. §. e. q̄ si. §. j. Sed quid

si interest rei ibi cōueniri vbi promisit in totū: quia ibi cōuētus haberet in integ. resti. iure Ro. hic vbi cōuenitur, nō habet iure Longobardō. vt quia maior est. xvij. an. & minor. xxv: Respon. videtur habere locū: quia quod nihil est, id minus est: vt hic, & .j. de tribu. o. illud. §. j. Puto tamē cōtra: quia hoc ratione personā habet: sed hic tit. loquitur quādo d ratione rei interest sua ibi cōueniri: vt. §. eo. l. ideo. & institu. de actioni. §. loco plus.

II. VLP IANVS libro vicensimo-septimo ad Edictum.

A *rbitraria actio vtriusq; vtilitatē cōtinet*, tam actoris, quā rei. quōd si rei interest, minoris fit pecuniā condēnatio, quā intentatum est. aut si actoris, maioris pecuniā fiat.

A *ctio ratione loci tunc dicitur arbitraria, quando est stricti iuris: vt cū oritur ex stipulatione. Pau.*

H *ac autē actio* m ex illa stipulatione n venit, vbi stipulatus sum à te, Ephesi decem dari. o

L *ocus debet exprimi in libello, quando eius omissio reo esset noxius. Bartolus.*

S *iquis Ephesi decē, aut Capuā hominem dari stipulatus experitur, P non debet detracto q̄ altero loco experiri, ne auferat loci † vtilitatem reo.*

I *n alternatiuis in rei est potestate, quōd debeat an nō debeat, aut æquipollens: h. d. vsque ad. §. Si quis ita. Primo ponit vnum dictū Scæuolæ. Secundo ad eius probationem præmittit duas regulas, & vnam illationem confusē. Tertio prædicta declarat per multa exēpla vsque ad. §. Nunc de officio.*

S *cæuola libro quintodecimo Quæstionum ait, non vtiq̄ ea quæ tacitē insunt stipulationibus, † semper † in rei esse potesta-*

Q *uædā tacitē intelliguntur inesse stipulationibus: vt electio rei & loci, vbi dere vel de loco expressū sit. verbi gratia: Promisisti mihi Stichū aut Pāphilū, tacitē habebis electionē quē velis soluere, quādiu ambo sunt. Itē inest locus tacitæ stipulationi, & datur electio actori: vt si detur reo, & conueniatur in vno, dicat q̄ soluere vult in alio, & postea de alio velit trāsferre ad aliū. quod potest. [P R O I N D E.] Dicitū est q̄ electio loci datur actori, & electio rerū reo. sed pone q̄ altercatio rerū sit mixta altercationi locorū. cuius erit optio? Dicitur q̄ ex quo actor habet optionē locorū, per cōsequens & rerum. [I T E M I V L I A N V S T R A C T A T.] Promisisti mihi aut Titio decē Capuā. si Titio soluisti aliās quā Capuā, an sis liberatus, quæritur. Et dicitur q̄ nō: scilicet in interesse, sed in forte sic: quia possum agere aduersus te ad interesse quod erat forte in .xx. quia intererat mea potius mihi solum fuisse Capuā. [S E D M I H I.] Si promisisti mihi facere domum designato tibi loco, & alibi feceris: non liberaris. sed secus est in casu proposito: vnde interesse solū petēdum est. Cætera plana sunt vsque ad. l. centum. Viuianus.*

N *on vtiq̄*. aliās. l. non vtiq; aliās. §. Scæuola. Scæuola dixit q̄ ea quæ tacite insunt in stipulationib⁹, vt electio in alternatiuis: nō semper sunt in potestate rei: quia quādoq; sunt in potestate actoris. Et vnū exēplū ponit de quid, & aliud de an. Primū aptatur ad primū, & ad tertiū respōsum. Secundū aptatur ad omnia tria exēpla quæ sequūtur: quorū primū est de alternatione rerū. Secundum, de alternatione locorū. Tertium mixtum, scilicet locorum & rerum. Et primo, vt facilius intelligas, præmittit tria exēpla prædicta: & post regulam ibi: & generaliter & c.

S *tipulationibus*. inest tēpus: vt cū. x. pmisi Ephesi: vt. §. eo. si quis. quādoque res: vt. §. §. qui Stichū. quādoque locus ante petitionem: vt. §. §. & generaliter. Item si quis sibi aut Titio stipulatur: vt. §. de sol. si quis stipulatus fuerit decem in melle.

S *emper*. id est non omni tempore: vt infra proxi. respon. & §. & gene-

c] Cōtra gl. tenent. B. B. Ful. & Ia. per text. in. l. in stipulationibus. j. de re iudi.
d] Ista ratio nō est bona secūdū Bar.

† Iste tex. ad hoc potest al legari, q̄ debitori non potest creditor auferre vtilitatē loci: & super ista ratione est fundata. l. is qui. §. e. ¶ Reprobatur per Bar. & Pau. In vulgata editione est lex. j. NON vtiq̄.

In vulg. ed. est lex, Sires.

* Vtilem actionē hanc arbitriam Cap⁹ vocat, quōd à prætorē proposita sit adiuuandi iuris ciuilibus gratia, ex quo nō nisi in loco in quo promissum sit, dari oportuit. l. r. & .s. plus. autem in tit. de act. vide Tit. cap.

a] Istud est verum, nisi offeratur sibi omne dānū & interesse in alio loco: quia tunc cōpellitur recipere solutionē. l. qui Romę. cum ibi not. §. de verb. oblig.

b] Et non actori, quia inuit ad locū: vel misit aliquē ad recipiendum secūdum P.

& generaliter. & in omni casu: vt infra. §. proinde. & in omni loco. nam in locis est rei electio ante petitionē: non post, vt subicit: vt infra ead. l. §. & generaliter. Item in rebus, donec vtraque superest: vt. j. proxi. §. sed an debeat, vel æquipollens, non est in arbitrio eius: vt hic, & C. de contrahen. empr. l. in euentis.

a Sed quid istud ad primū & ad vltimū aptatur: ibi, & reū vbi soluat &c. Accur.

b An debeat. hoc ad omnes aptatur.

c Nō esse. nisi promiserit. x. vt si nō ascenderit Capitolium: vt infra de condi. & demon. nonnunquam.

d Et ideo eum qui &c. aliās, & ideo locū. Qui Stichum &c. & intellige, & ideo locum, supple, dicim⁹ in eius arbitrio non esse semper.

e Qui Stichū. quod obscure dixerat, Scæuola per exempla euidētius declarat. Accursius.

f Possē. etiam mutādo voluntatem. quod dic vt infra de ver. obli. eū qui. §. j. Accur.

g Solum. scilicet altero mortuo. sed certe præstari debet fortassis, vel mortui pretiū: vt infra de lega. j. cum res. §. sed si Stich⁹. nisi factō debitoris perierit: vt infra de solu. Stichū. §. j. & facit. §. de condi. indebi. cum is. & infra de contrahē. emptio. si in emptionibus. §. penul. Ioan.

h In proposito. casu obscure proposito à Scæuola. & ideo locum nō esse. Accur.

i Promisit. Stichum tantum pone.

k Nō potuisse. imō nō ne in eo quē elegit semel, conuenietur? Respon. nō: quia ex vi tacite electionis mutare voluntatē potest, etiā libello oblato: lite tamen non contest. secundum H. vt. j. de ver. oblig. si quis stipulatus. in prin. & l. eum qui certarum. §. j. Vel etiam post lit. contest. vt. d. l. eum qui certarum. j. respon. Accur.

l Debeat. quod esse non debet: arg. §. eo. l. j. Accur.

m Putat, Scæuola.

n Altero. ad electionem actoris.

o Loci. quo petitur.

p Adiectione. quod dicitur sine loci adiectione posse conueniri, sic intellige: quia sic promisit, soluat hic vel ibi. conuenitur ergo sine loci adiectione, cum dico, soluas hic tantum. sed cum loci adiectione conuenitur, ita, solue hic, vel ibi. quod autem alibi dicitur: vt supra. eo. l. ij. §. si quis. quæ est contra. non posse detractō altero loco: expone, id est detracta utilitate alterius loci quam haberet si ibi solueret. vel apponetur etiam in libello: vt ibi dixi, hoc modo, conuenio te hic: quia promisti hic, vel ibi. & sic ibi intelligitur: non sic, conuenio te hic vel ibi. nam hoc esset impossibile: vt hic. Alij dicunt quōd ibi loquitur cum conuenitur reus in tertio loco. hic cum in altero locorum, quando non est arbitraria actio: argu. j. ead. l. §. quōd si Ephesi. licet quidam dicāt, vt R. quōd hic. §. corrigat superiorem. §. si quis. quod falsum est. nam licet actor in locis habeat electionem, habet tamen ob hoc solum, ne sit in rei arbitrio, an debeat: non ob hoc vt reus in altero loco conuentus alterius loci nō prætendat utilitatem. Alij dicunt, quōd. §. loquitur ante moram rei: hic post ff. Vetus.

te: sed quid ^a debeat, esse in eius arbitrio: an debeat, ^b non esse: ^c & ideo eum ^d qui Stichum ^e aut Pamphilum promittit, eligere posse ^f quod soluat, quamdiu ambo viuunt. cæterum vbi alter decessit, extingui eius electionem: ne sit in arbitrio eius an debeat, dum non vult viuum præstare, quem solum ^g debet. Quare & in proposito ^h eum qui promisit ⁱ Ephesi aut Capuæ, si fuerit in ipsius arbitrio vbi ab eo petatur, conueniri non potuisse: ^k semper enim alium locum electurum. sic euenire, vt sit in ipsius arbitrio, an debeat. ^l quare putat ^m posse ab eo peti altero ⁿ loco, & sine loci ^o adiectione. ^p damus igitur actori electionem petitionis. ^q Et generaliter definit Scæuola, petitorum electionem habere vbi petat: ^r reum, vbi soluat, ^f scilicet ante petitionem. ^t Proinde mixta, inquit, rerum alternatio ^u locorum alternationi, ^x ex necessitate [†] facit actoris electionem, & in rem propter locum. ^y Alioquin tollis ei actionem, dum vis reseruare reo optionem. ^z

Inter plura loca copulatiuē posita, videtur summa pro rata esse diuisa. Barto.

Si quis ita stipulatur, Ephesi & Capuæ, hoc ait, ^{*} vt Ephesi partem, ^a & Capuæ partem ^b petat.

Qui stipulatur fieri insulam, nō adiecto loco, inutiliter stipulatur. Bartolus.

moram. Alij dicunt quōd ibi fuit alternatio rerum & locorum: hic locorum tantum. sed hæc falsa: quia sicut ibi ratio utilitatis rei habetur, vbi est alternatio locorum & rerum, vt ibi: ita vbi locorum tantum, vt hic: cum sit eadem ratio.

q *Petitionis.* scilicet de loco.

Si quis insulam fieri stipuletur, & locum non adiciat, non valet stipulatio. ^c

Si solutio confertur in alium locū quā fiat promissio, inest dies tacite qua possit perueniri ad locum, & impossibilitas stipulationem vitiat. Bar.

B Qui ita stipulatur, Ephesi decē dari: si ante diem quā Ephesum peruenire possit agat, perperā ante diem agi: ^d quia & Iulianus putat diem tacite huic stipulationi inesse. quare verū puto (quod Iulianus ait) eum qui Romæ stipulatur, hodie Carthagine dari ^e inutiliter stipulari.

Qui soluit adiecto alibi quā in loco destinato, liberatur: sed propter interessē loci durat petitio. h. d. & est subtilis & difficilis. §. Barto.

C Idem Iulianus tractat, an is qui Ephesi sibi aut Titio dari stipulatus est, si alibi Titio solvatur, nihil minus possit intendere sibi dari oportere. & Iulianus [†] scribit, liberationem non contigisse: ^f atque ideo posse peti quod interest. Marcellus autem & aliās tractat, & apud Iulianum notat ^g posse dici, & si mihi alibi solvatur, ^h liberationem ⁱ contigisse: quamuis inuitus accipere non cogar. ^k Planē si nō contigit ^l liberatio, dicendum ait ^m superesse petitionē integræ summæ: quæ admodū si quis insulam alibi ⁿ fecisset, quā vbi promiserat, in nihilū liberaretur. Sed mihi videtur summæ ^o solutio distare à fabrica ^p insulæ: & ideo quod

rifidi. om. iud. l. si idem. & supra eo. l. j. Nam semper variaret reus vt. j. de ver. oblig. l. eum qui certarum. §. si. Accur.

a Partem. facit. j. de ver. oblig. si mihi & Titio.

b Partem. scilicet dimidiam: vt. j. de ver. signifi. l. nomen filiarū, §. portionis. Accur.

c Stipulatio. vtputa cum in tali loco ex potestate sibi per stipulationem cōmissa facere posset, in quo insulam fieri nil mea interesset: vt. j. de ver. oblig. ita stipulatus. in prin. Accur.

d Agit. quia tacite dies inesse videtur: & ideo male agit ante diem: vt. §. quando di. vsusfruct. leg. ce. l. j. in fi.

e Dari. nisi vterque notum fecisset dispensatori suo, vt vnus daret, alter acciperet: vt. j. de ver. oblig. l. vlt. §. si inter eos.

f Contigisse. ratione interessē: & bene.

g Notat. reprehendendo eum, sed male.

h Solvatur. q. d. non solum si Titio.

i Liberationem. in totum.

k Cogar. vt. j. de ver. oblig. qui Romæ pecuniam.

l Contigit. vt Iulianus dicebat.

m Ait. Marcellus.

n Alibi. sine mea voluntate. sic & §. solutum est adiecto.

o Summa. id est pecuniæ.

p Fabrica. id est à fabricatione: vtputa cum fabricæ extructio in loco ab initio non designato, non exacta voluntate stipulātis fiat. pecuniæ vero solutio volenti adiecto, non domino fit: quæ

r Petat. Capuæ vel Ephesi: sed & tertio loco potest: vt. §. eo. l. j. Sed quæro, si promisti Capuæ vel Ephesi, & inueniā te Ephesi, cū adhuc potueras venire Capuā: an statim possis Ephesi cōueniri? Argu. q. non: vt. j. de fidei. ius. si testamēto. §. si.

f Soluat. l. in altero prædictorum. alibi nō, nisi habita ratione interesse: vt. j. e. l. cētum. in prin. & j. e. §. itē Iulianus. & l. is qui. & de ver. oblig. qui Romæ. Accursius.

t Petitionē. factā quoquo modo, per quod videtur eligere actor. Vel verū dic petitionē per lit. cōtest. vt. j. rem rat. ha. l. amplius. eligit ergo actor locum: sed reus nō potest cogere vt alibi cōueniatur. sed soluere alibi potest vsque ad lit. contesta. vt hic dicitur.

u Alternatio. vt supra §. si quis Ephesi.

x Alternationi. An hoc casu est arbitraria? Vide tur q. sic, ex parte rei sed nō actoris, cū agat loco destinato. nec ob. §. §. si quis. quia ibi i ter tioloco: sed hic, si dicat reus cōuentus Ephesi, nō hic sed Capuæ soluat: statim ratio actoris habet q. Ephesi nō soluit: cū actor habeat electionem in locis.

y Locum. id est electionem loci.

z Optionē. s. rerū: quod esse nō debet, ne in potestate &c. vt. §. de iur.

† Ang. in l. si marito. §. si. infra sol ma. & Alex. in aposti. ad Bar. hic. reputat istum textum sing. p. limitatione eorum que not. in l. 4. C. de positi. Bolog.

* sic putat scriptum in archetypo Taurel⁹, sed Ant. Aug. li. i. c. 9. putat scriptum E. V. M.

a) Dic quōd non possit eligere mortuum quia solus viuus remanet in obligatione: tamē liberatur præstante do astimationem mortui, si sine do lo & culpa eius est mortuus: vt in. l. alle. in glo. secundum P. & Iaf. **†** Singularis tex. secundū P. de Cast. hic. ***** agit.

voluntas accipiētis præiudicat domino. Item cum insula in alio loco facta est, nihil mea interest. nummos autem habere vbi- que prodest. nam statim facta solutio prodest: quia per eū quæritur dominium. insula vero in alieno loco facta, quid prodest? certe nihil, nisi fiat me volente: vt infra de solu: qui res. §. mihi Romæ. Azo.

a *Solum petendum.* hic loquitur eo casu, cum quis stipulat^o erat sibi aut Titio: & Titio erat solutum. aliàs obuiaret illi legi. §. eo. l. centū. & l. vlti. cum ibi dicas q^o forte accepta videat^{ur} à pœna recessisse. Vel hic solutū erat alibi, ibi vero vbi debebatur. vel illa corrigitur, secundū Ioā. Sed qua act. petetur, cum nec sit in obligatione: vt. §. e. cētū. & C. de pos. l. iiii. Respōderi potest quòd pecunia quæ soluta est pro forte, & p^o interesse videatur soluta: vt. §. eo. l. si. nec ob. q^o hæc opi. in si. eiudē legis reprobat^{ur}: quia non loquit^{ur} in eo casu: & reprobatur eā vbi mihi nō adiecto est solutum. Accur.

b *Ratio.* Sed nō videtur q^o rei ratio habēda sit, cū tantū post illud tempus quo potuit ad certū locū peruenire, cōuenitur alibi: vt §. de verb. obli. cōtinuus. §. cum ita. & sic post suā moram tantū nō videtur ratio sui habenda. Sed si ponas, quòd ante possit conueniri, q^o quidā dicunt: nō videtur ratio actoris habēda: cū sit in mora non cōueniēdi. in quo ergo casu habet locū q^o dicit Ioan. vtriusq^{ue}; simul etiam rationē haberi: vt. §. eo. l. ij. in princ. nā si ambo sunt in mora, videtur neutrius rationem haberi: vt. §. de eo per quē fact. est. l. si. §. j: Sed dic, in hac actione, licet quis sit in mora, nihilomin^o si interest, ratio est habenda: quia alibi cogitur soluere: quia hoc tacite sensisse videntur: vt supra si cer. pet. cum quid. in si. Item & cum vterque est in mora, neuter alteri obicere moram potest, quin vtriusque ratio habeatur tali ratione assignata: quicquid dicant alij, te me laudare necesse est: vt infra de iur. do. cum in fundo. §. quod si acciderit. & C. de actio. empt. curabit.

c *Actoris.* non solum rei: vt. §. l. ij. in prin. & infra de compen. l. pecuniam. Accur.

d *Mora tua.* aliàs animalia mortua. & tunc dic, scilicet sibi promissa, quæ distrahere potuisset. imò quæ pignori dederat: & lue- re potuisset, si habuisset pecuniam. alias mora tua: vt quia debebat pecuniam sub pœna: vt dixi. §. de in lit. iuran. l. iij. Accur.

e *Legitimum.* sic ergo vltra duplum: cum vsura vltra duplum nō extendatur: vt. §. de condic. inde. si non fortem. §. si. ergo est contra: vt C. de sen. quæ pro eo quod interest. l. j. §. j. Sed certe interesse singulare non debet excedere duplum interesse communis. hic autem solum commune petitur interesse.

f *solebat.* hic diligenter attende quod vbi quis lucri quid facturus fuisset, si petit rationem haberi, habendā est cōiectura ex eo

interest solum petendum. ^a

Si agatur in loco non destinato, actio est arbitraria: & in ea habetur ratio interesse actoris, & rei tam intrinseci, quàm extrinseci, & eius quod consistit in damno siue lucro. h. d. cum. l. sequen.

Nunc de officio iudicis huius actionis loquendū est, vtrū quantitati cōtractus debeat seruire, an vel excedere vel minuere quantitatē debeat: vt si interfuisset rei Ephesi potius soluere, quàm eo loci quo conueniebatur, ratio ^b eius haberetur. Iulianus Labeonis opinionē secutus, etiam actoris ^c habuit rationē: cuius interdū potuit interesse, Ephesi recipere. Itaq; vtilitas quoq; actoris veniet. Quid enim si traiecticiā pecuniā dederit Ephesi recepturus, vbi sub pœna debebat pecuniam, vel sub pignorib^o: & distracta pignora sunt, vel pœna cōmissa mora tua? ^d vel fisco aliquid debebatur, & res stipulatoris vilissimo distracta est?

In hac arbitrariam quod interfuit, veniet: & quidē vltra legitimum ^e modum vsurarū. Quid si merces solebat ^f comparare: an & lucri ratio debeatur, non solius damni? Puto & lucri ^g habendam rationem.

III. GAIUS libro nono ad Edictum Provinciale.

I Deo in arbitriū iudicis refertur hæc actio, ^h quia scimus quàm varia ⁱ sint pretia rerū per [†] singulas ciuitates regionēsq;: maxime vini, olei, frumētī. Pecuniarū quoq; licet videatur vna & eadē potestas vbique esse, tamen aliis locis facilius, & leuibus vsuris inueniuntur: aliis difficilius, & grauib^o vsuris.

Si agitur in loco destinato solutioni, actio nō est arbitraria, ppter

quod facere solitus est: vt ita demum eius lucri ratio habeatur, si ita lucrari consuevit. sed vbi passus est damnum, non inspicio an ita solitus sit damnum pati: quia in incertis, non certis, locus est coniecturis: vt. §. de verb. oblig. l. continuus. §. cum ita. Azo.

g *Et lucri.* No. rationem lucri haberi in arbitrariis. Sic & alibi:

locū: nec crescit æstimatio, nisi ali quid vltra fuerit stipulatū, vel interfit ratione tēporis. h. d. & cōtinuatur: quia supra locut^o est quādo agitur in loco nō destinato solutioni: hic vero loquitur quando agitur vel quando promissum est in loco destinato. Bartolus.

IIII. VLPPIANVS * libro vicensimo septimo ad Edictum.

Q Vod si Ephesi ^k petetur, ipsa sola summa ^l petetur: nec amplius quid, nisi si quid ^m esset stipulatus: vel si ⁿ temporis vtilitas interuenit.

Sicut arbitriū iudicis versatur in augēda, vel minuēda cōdēnatione: ita etiam in totaliter absoluedo, æquitate hoc dictante. Bar.

Interdū iudex qui ex hac actione cognoscit, cū sit arbitraria, absoluerere reum ^o debet, cautione ab eo exacta ^p de pecunia ibi soluēda, vbi promissa est. Quid enim si ibi vel oblata pecunia actori dicatur, vel deposita, vel ex facili soluēda: nōne debeat interdū absoluerere? ^q In summa æquitatē quoq; ante oculos habere debet iudex qui huic actioni ^r addictus est.

Actio ex testamēto, & certi cōdictio ex mutuo, sunt arbitrarię propter locū. h. d. cū. l. seq. Bar.

V. PAVLVS lib. 28. ad Edictum.

S I heres à testatore iussus sit certo loco quid dare, arbitraria actio ^f competit:

VI. POMPONIVS libro vicensimo secundo ad Sabinum.

A Vt [†] mutua pecunia sic data fuerit, vt certo loco reddatur. ^c

Actiones bonæ fidei non dicuntur arbitrarię propter locum, sed actiones stricti iuris sic. Bar.

VII. PAVLVS libro vicensimo octauo ad Edictum.

da, scilicet vtilitas ratione temporis, scilicet secundo & tertio casu, secundum quod dixi.

o *Reum.* ab obseruatione iudicij: & hoc est quod dicitur instit. de perpe. & temp. act. §. si. Vel dic, ab interesse præstatione. Accur.

p *Exacta.* Not. cauendum est de eo quod est faciendum in futurum: vt & §. de iudic. in omnibus. & supra si ser. vind. l. legi. Sed arg. contra infra de vsur. l. j. in princ. sed ibi in vsuras nullum ius adhuc competeat.

q *Absoluere.* certe sic. & idē est si æque bene lucrari potest adhuc, quia forum durat. cuius causa ibi promissio facta fuit.

r *Actioni.* vel alij: vt C. de iud. placuit. & §. de relig. & sump. fune. at si quis. §. idem Labeo ait. nam sacrosanctæ scripturę ponuntur: vt C. de iudi. l. rem non nouam.

s *I heres.* Actio. scilicet ex testamento. Accur.

t *Vt si. Reddatur.* item & vbi constituit certo loco se soluturum: vt. §. titu. j. l. si duo. §. j. Sunt & alij multi casus in quibus dantur aliæ arbitrarię: vt instit. de act. §. Præterea. Sed hic tit. non habet locum nisi in his duabus, & in alia tertia: vbi certo loco

Lucri ratio an in actio. arbitrariis habenda sit.

* Inscriptio huius capit. monet cōiungendam esse cum fine secundi.

Loca diuersa pretia diuersa constituunt.

† In vulg. est lex Aut si mutua.

* Id est supra centesimas vsuras quæ in iudicis strictis à lite contestata currūt. l. lite. §. de vsur. in bonæ autem si dei iudicis, à mora facta. l. mora. §. in bonæ. eo. tit. Non autem sentit hic de vsuris supra duplum nō exigendis, aut vsuris vsurarum. l. si non fortē. §. de condi. in deb. † Plin lib 33. cap. vlt.

loco promissum est: vt supra eo. l. ij. §. hac autem. & illa de constituta pecunia ad exemplum istarum. Accursius.

a In bona fidei. Competit. vt iudicis officio habeatur loci ratio, vel temporis: vt. j. commo. l. si vt certo. in princ.

b Condicturum. id est acturum personaliter promissit. & hoc si habeas, condicturum.

aliàs cōducturū: vtputa habeo habitationes meas Romæ. & tunc bene est: & sic nō agetur arbitraria ex cōtractu bon. fid. sed stricti iuris, cum deductū sit in stipu. & dic secundū vtramq; stipulatus est, id est promissit. & quod dicit hac act. scilicet certi cōdict. arbitraria. nam non est proprium nomē actionis. sed prima litera fuit, cōdicturum: puta promissit tibi q̄ te certo loco cōueni rem. nam si alibi te cōueniā, huic actioni locus est. Vel aliter stipulatus sum Ephesi. x. hoc ipso videor promississe quōd alibi non cogam vel agam. quod si fecero, hac actione est vtendū. vel dic condicturum, id est vt liceat ei certo loco condicere.

* Recte traditurum. nā expromissio ne tradendi certo loco facta, hac actione recte agitur.

In bonæ fidei iudiciis, etiam si in contrahendo cōuenit vt certo loco quid præstetur, ex empto, vel vendito, vel depositi actio cōpetit: nō arbitraria actio. Si tamē certo loco traditurū **b** se quis stipulatus sit, hac actione vtēdū erit.

Arbitraria actione fideiussor cōuenitur vt reus: nec ex mora rei eius obligatio augetur. secus in vsuris per stipulationē debitīs. & hoc interesse cum officio iudicis mercenario exigatur, in tantū durat pro rata, inquantū restat de sorte soluendū. h. d. & est famosa lex & subtilis, & diuiditur: quia primo ponit vnum dictū. Secundo aliud dictum. Tertio respondet tacitæ obiectioni. Quarto suā responsionem probat per argumentū. Secunda ibi, nec oportebit. Tertia ibi,

CEntū. CASVS. Promissisti mihi. c. dare Capuæ: & fideiussorem dedisti. & te & fideiussorē conuenire possum: & si reus fuerit in mora, fideiussor nō tenetur, sed ex ppria mora tenetur: nec obstat q̄ fideiussor tenetur ad sortē & vsuras: quia duæ sunt obligatiōes, & sortis, & vsurarū. Interesse vero pecunię quę debet ratione pec. quę adhuc soluta nō fuit, est vnū. l. seq. plana est. Viu.

- c** Stipularis. tu creditor.
- d** Accepisti. in centum.
- e** Ab eo. scilicet fideiussore.
- f** Eius. scilicet fideiussoris.
- g** Nec oportebit. pone fideiussorē in certa quantitate acceptum. & ideo non augetur eius quantitas mora rei. **a** Secus in vsuris quas ipse fideiussor promissit. nam tūc noceret. vt. j. de ver. obl. l. mora. & j. loc. l. quæro. Secundo pone **b** q̄ simpliciter vel in omnem causam fideiussit. & dico augeri eius obligationē propter morā rei. & quod dicit, nō oportebit, &c. est ideo, quia iam erat creditori à reo solutū non habita ratione loci. vnde nec reus, nec fideiussor amodo potest in eo teneri: vt. j. eo. l. si. Et quod dicit aliud in vsuris, ideo aliud, quia sorte soluta remanet petitio vsurarum. sed huic positioni ob. quod dicitur augeri. nam quomodo augetur quod non erat, cum fors soluta sit? Respon. improprie ponitur habito respectu ad id quod fuit ante solutionem. Tertio pone **c** q̄ fideiussor nondū poterat peruenisse ad certū locū: vtputa debitor, sed reus sic: & fideiussor volebat soluere in loco cōtractus, & creditor recipere. neuter enim de hoc cogebatur: sed creditor volebat interesse propter morā rei: certe nō potest: arg. j. de fideiuss. l. si testamēto. §. si. & secundū hoc non augetur obligatio fideiussoris: quia adhuc non potest conueniri. Quarto pone **d** q̄ fideiussor conuenitur Capuæ: certe nec ex rei, nec ex sua persona habetur ratio loci: vt. s. eo. l. q̄ si Ephesi. secus in vsuris ex stipulatu debitīs. Sed certe similiter secus de debitīs iudicis officio in contractu bonæ fidei. nam ad eas tenetur fideiussor Capuæ cōuentus. cur ergo de debitīs per stipulationē tantum dicat esse secus? Respon. quia in iudiciis stricti iuris nō veniunt sine stipulatione. sed si referas te ab bonæ fid. iudiciū, idem esset. & secundū istam positionē non est contra. s. eod. Scæuola. §. idem Iulianus. secundū alios esset: sed ibi soluimus. sed vltimæ positioni nō videtur conuenire arg. in fin. l. positū. sed certe imò conuenit: quia quod facit ibi solutio, vt interesse non possit peti: hoc hic certo loco cōuentio. Vel clarius not. tria accessoria sunt propter morā rei, scilicet interesse. Item vsura debita ex mora, vt in bo. fi. Item vsura debita per stipulationē: puta si intra mensem sortē nō solueris, tenearis tu reus extunc ad vsuras: in quas accessiones quaeritur an teneatur fideiussor simpliciter acceptus ex mora rei? Et dic in primo non, sed ex sua mora sic, quæ poterit esse tardior, si debitor est ad eundū: vt hac. l. j. & ij. respon. & j. de fideiuss. si ex testamēto. §. si. Vel dic, si ex diuersis locis: vt. j. de duo. re. l. eadē. ff. Vetus.

a] Verā in se. sed est fallā quātum nostrum Bar. Bal. P. & Iaf. b] Reprobatur secundū Iaf. post docto.

c] Reprobatur, quia diminuat, secundum Bart. Bal. P. & Iaf.

d] Reprobatur secundū Bar. Bald. P. & Iaf.

Vsura in stricti iuris iudiciis sine stipulatione non veniunt.

in fi. In secundo est opi. Pla. contra Io. q̄ teneatur. quod dic vt. j. loca. l. quæro. In tertio tenetur fideiussor: vt hac. l. ij. respon. Difert ergo primus à tertio secundū omnes: vt hic, neq; enim, &c. Et est ratio: quia in tertio iure stipulationis à reo debetur sub cōditione, si nō soluerit intra mensem, intra quē, vt pote debitū, efficaciter tenetur fideiussor simpliciter acceptus, quasi omnia videatur solēniter acta, & quasi in omni quod reus se obliget. Sed in prima nō venit interesse iure obligationis: sed per officiu: quod probat. vnde in idē, vt pote nō debitū pure vel sub cōditione, non obligatur fideiussor. Obligatio ergo vsurarū efficax rei protendit illas ad fideiussorem: sed interesse, vt pote inutiliter debendum, non extenditur ad fideiussorem. Item primum differt à secundo, secundū Io. Sed quare cum vtrumque officio tam in interesse, quàm in vsura. Item vtrumq; propter moram, Item vtrumq; sub conditione tacita. scilicet si mora fuerit cōmissa? Respon. quia officium quod inhæret bon. fid. prouenit ex natura obligationis, & ab ea naturam contrahit, vt sicut ipsa obligatio principalis ad fideiussorē extenditur: sic & in vsura. sed officium quod inhæret arbitrariæ, non gratia actionis, cum stricti iuris sit, & ex accidenti propter locū: vnde ad fideiussorem non extenditur: quod dic vt instit. de act. §. in bonæ fidei.

neq; enim. Quarta ibi, eius. Bart.

VIII. AFRICANVS libro tertio Questionum.

CEntum + Capuæ dari stipulatus, c fideiussorem accepisti. d ea pecunia ab eo e similiter vt ab ipso promissore peti debet, id est vt si alibi quàm Capuæ petatur, arbitraria agi debeat, liffique tanti æstimetur, quāti eius f vel actoris interfuerit eā summā Capuæ potius quàm alibi solui. Nec oportebit, g quōd fortē h per reū i steterit quo minus tota centum Capuæ soluerentur, obligationem fideiussoris augeri. k Neq; enim l hęc causa m rectē comparabitur obligationi vsurarum. Ibi enim duę stipulationes n sunt: hic autem vna o pecuniæ creditæ est: circa cuius executionē p æstima-

tor simpliciter acceptus, quasi omnia videatur solēniter acta, & quasi in omni quod reus se obliget. Sed in prima nō venit interesse iure obligationis: sed per officiu: quod probat. vnde in idē, vt pote nō debitū pure vel sub cōditione, non obligatur fideiussor. Obligatio ergo vsurarū efficax rei protendit illas ad fideiussorem: sed interesse, vt pote inutiliter debendum, non extenditur ad fideiussorem. Item primum differt à secundo, secundū Io. Sed quare cum vtrumque officio tam in interesse, quàm in vsura. Item vtrumq; propter moram, Item vtrumq; sub conditione tacita. scilicet si mora fuerit cōmissa? Respon. quia officium quod inhæret bon. fid. prouenit ex natura obligationis, & ab ea naturam contrahit, vt sicut ipsa obligatio principalis ad fideiussorē extenditur: sic & in vsura. sed officium quod inhæret arbitrariæ, non gratia actionis, cum stricti iuris sit, & ex accidenti propter locū: vnde ad fideiussorem non extenditur: quod dic vt instit. de act. §. in bonæ fidei.